seullement et fut 
icelluy bail fait moyennant et pour le pris de douze solz tournois seullement, payant chascun an au jour Saint 
Martin d’iver, qui n’est pour l’arpent que douze deniers tournois laquelle chose n’est pas la quarte partie de la 
valleur desdits douze arpens qui est d’ancienneté connue, dit est une des belle pièce de ladite maladrerie et de 
grant prouffit pour la substantations des pouves malades d’icelle maladrerie, duquel bail n’y auroit eu aucune 
confirmation au moins si conferme avoit esté se avoit esté sans garder les sollempnités de droit requises et 
n’auroient les gouverneurs d’icelle maladrerie que depuis ont esté tenu compte de faire adnuller ledit bail en 
faisant lequel bail ladite maladrerie avoit esté grandement circonvenue frauldée et déceue, en très grant grief 
et dommaige de service [...] que journellement ce fait en la chapelle de ladite maladrerie pour les fondateurs 
d’icelle et des pouves malades et des édiffices d’icelle maladrerie et contre l’intention des fondateurs d’icelle 
maladrerie par ce que au moyen de telz baulz et alliénations les services et provision des pouves malades qui 
journellement sont et affluent en ladite maladrerie pevent estre grandement diminuez et plus pouvroient estre 
se par nous n’estoit sur ce pourveu audit suppliant de remede convenable humblement requerant icelluy. 
Pourquoy nous ces choses considérées désirans la confermartion des biens et droiz des pouvres malades de 
notre royaume fondées et donées par nos prédécesseurs et nous vous mandons, et pour ce que la cougnoissant 
de telz contracts frauduleux et déceptifs appartient à noz juges et officiers et que les choses dont est question 
sont assises en vostre ressort et juridition et les parties y demourans, commettons par ces présentes que 
appellés les détenteurs desdits douze arpens de terre s’il veus appert de ce que dit est mesmement que lesdits 
bailleurs dessus nommés ne feussent gouverneurs desdites ville et maladrerie dudit Chasteau thierry que 
pour deux ans ou autre brief temps et n’eussent povoir auctorisé, procuration, ne mandement espécial de tous 
les habitans et commandement dudit Chasteau Thierry de faire ledit bail que en faisant par eulx ledit tel quel 
bail dessusdits desdits douze arpens de terre dessus declarés ladite maladrerie ait esté et soit enormément 
circonvenue frauldée et déceue et au moyen dudit bail les droiz et revenuz d’icelle grandement diminuez et 
conséquemment se confirmation y avoit eue d’icelluy bail et que les sollempnités de droit requises n’ayent 
esté observées et gardées et les habitans dudit Chasteau Thierry à ce appellés et des autres choses dessus 
dictes tant que souffre [...] vous audit cas icelluy contract de bail dessus dit ainsi fait à toujours par les dessus 
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nommés bailleurs cassés rese[..]dez adnullés et [..]ettés ou faittes casser adnuller rese[..]der et mettre du tout 
au néant comme frauduleux et deceptifs nul et de nul effect et valleur et comme tel faittes rendre et restituer 
audit suppliant oudit nom les lettres de ces faittes et passées comme cassés et de nul effect et valleur en le 
faisant ou dit nom [...] des dits douze arpens de terre et des choses que de présent sont dessus les dits terres 
en contraingnant ad ce faire et souffers tous ceulx qui pour ce feroit à contraindre par toutes voyes et manières 
deues et raisonnables et sur tout en cas de débat faictes aux parties oyés bon et brief droit car ainsi nous plaisent 
estre fait non obstant ledit contract ainsi faict que dit est que ne voulons au dit suppliant ou dit nom nuyrene 
préjudices en aucune manière [...] entant que mestres seroit l’en avons relevé et relevons de grace especial 
par ces présentes et quelzconques lettres subreptices à ce contraire. Et par ces mesme présentes mandons et 
commettons au notre huissier ou sergent sur ce requis qu’il adjourne à la requeste dudit suppliant ou dit nom 
à comparoir par devant vous ou v[..] lieutenant audit Chasteau Thierry toutes et chasunes les personnes dont 
il sera requis pour veoir proceder à l’enterinement à sesdites  présentes et en oultre comme de raison. Donné 
à Paris le troizième jour de mars l’an de grace mil cinq cens et dix huit et de notre règne le cinquiesme. Par le 
roy à la relation du conseil, ainsi signé.